
D.A. n. ____________

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

L'ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge regionale 5 aprile 1972  n. 24 istitutiva del Corpo forestale della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 6 aprile 1996 n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 27 febbraio 2007, n. 4;

 VISTO D.P.R.S. 20 aprile 2007, concernente le disposizioni attuative della L.R. 4/2007; 

VISTO l’art. 6 della L.R. 6 agosto 2019, n. 14 rubricato “Dotazione organica comparto non dirigenziale del 

Corpo Forestale della Regione Siciliana” e, in particolare, il comma 2;

VISTA la Legge Regionale 20 luglio 2020, n. 16 “Norme per il funzionamento del Corpo Forestale della  

regione Siciliana. Disposizioni varie”;

VISTO il Bando di concorso pubblico per esami per l’assunzione di n. 46 Agenti del Corpo Forestale della 

Regione Siciliana, categoria B – posizione economica B1, a tempo pieno e indeterminato, di cui al D.D.G. 

n° 5043 del 23/12/2021 del Dipartimento Regionale della Funzione pubblica e del Personale, pubblicato per 

estratto nella GURS – Serie Speciale concorsi n° 18 del 29/12/2025. 

CONSIDERATO che  l’art. 10 comma 1 del predetto Bando prevede che “I concorrenti inseriti nella  

graduatoria di merito degli idonei ed in possesso dei requisiti psico-fisici e attitudinali sono ammessi alla  

frequenza di un corso di formazione della  durata di tre mesi secondo le modalità e i criteri che saranno  

stabiliti  con  decreto  dell’assessore  regionale  per  il  territorio  e  l’ambiente  su  proposta  del  Dirigente  

Generale  del  Comando del  Corpo Forestale,  svolto  in  auto-formazione presso il  Comando del  Corpo  

Forestale o presso altre amministrazioni o enti pubblici, sulla base di specifici accordi che saranno definiti  

dal Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana”;

VISTO  il documento “Disciplinare attuativo -  Modalità di svolgimento, criteri e regole”  del  1° Corso di  

Formazione Allievi Agenti Forestali proposto dal Dirigente  Generale del Comando del Corpo Forestale, 

con nota prot. n.  74104  del 10/07/2025;

V                    CONSIDERATO che si condividono i contenuti della proposta di cui sopra;

                       RITENUTO  necessario, pertanto, al fine di stabilire le modalità, i criteri e le regole di svolgimento del corso 

di formazione, procedere all’approvazione del “Disciplinare attuativo -  Modalità di svolgimento, criteri e  

luisa.manfre
Casella di testo
194/gab del 17 luglio 2025 



regole”  del  1° Corso di Formazione Allievi Agenti Forestali, così come  proposto dal Dirigente Generale del 

Comando del Corpo Forestale;

DECRETA

Articolo 1

E’ approvato il  “Disciplinare attuativo -   Modalità  di  svolgimento,  criteri  e  regole”  del   1° Corso di  

Formazione Allievi Agenti Forestali,  che stabilisce  le modalità e i criteri di svolgimento  del corso di 

formazione e che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente e  

sul sito web istituzionale del Comando Corpo Forestale ai sensi dell’art. 68 comma 4 della L.R. 12 agosto  

2014, n° 21 e s.m.i. 

Palermo, ____________

L’ASSESSORE

On. Avv. Giuseppa Savarino 

luisa.manfre
Casella di testo
17 luglio 2025 

luisa.manfre
Casella di testo

luisa.manfre
Casella di testo


	DECRETA

		2025-07-17T08:18:47+0000
	GIUSEPPA SAVARINO




